

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2012

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2012	Jan a Jun/2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	371.266,6	44.883,7	142.311,7	106.811,6
Receitas Tributárias	45.908,5	5.643,1	26.339,5	22.102,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	21.825,3	1.651,8	14.411,0	12.660,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	9.961,8	2.022,9	6.780,3	4.414,1
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	8.313,1	1.488,7	3.585,6	2.611,6
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	3.735,6	163,5	806,5	1.306,7
Outras Receitas Tributárias	2.072,7	316,2	756,1	1.109,7
Receita de Contribuição	19.526,6	3.086,7	10.397,1	10.141,5
Receita Previdenciária	11.837,9	1.561,9	6.094,1	6.590,0
Outras Receitas de Contribuições	7.688,7	1.524,8	4.303,0	3.551,5
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	0,1	0,0
Receita Patrimonial	3.131,7	490,8	11.064,2	1.951,8
(-)Aplicações Financeiras	3.131,7	490,8	11.064,1	1.951,8
Transferências Correntes ¹	291.348,5	31.707,2	96.763,1	68.781,2
Cota Parte FPM (80%)	23.929,4	2.416,7	10.692,5	11.126,3
Cota Parte ICMS (80%)	19.538,2	3.341,0	9.502,5	8.217,8
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	89,5	13,8	41,2	38,2
Convênios	0,0	0,0	0,0	53,3
Outras Transferências Correntes	247.791,4	25.935,7	76.526,9	49.345,6
Demais Receitas Correntes	14.483,0	4.446,7	8.811,9	5.786,5
Dívida Ativa	10.407,4	1.406,4	3.893,1	3.956,3
Diversas Receitas Correntes	4.075,6	3.040,3	4.918,8	1.830,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	96.974,7	0,0	1.395,2	2.974,1
Operações de Crédito (III)	59.904,0	0,0	0,0	2.076,1
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	37.070,7	0,0	1.395,2	898,0
Convênios	37.070,7	0,0	1.395,2	898,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	37.070,7	0,0	1.395,2	898,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	408.337,3	44.883,7	143.706,9	107.709,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2012	Jan a Jun/2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	309.070,9	36.091,4	79.163,6	83.056,4
Pessoal e Encargos Sociais	118.414,4	19.808,6	45.102,1	51.012,6
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.472,5	121,9	609,1	346,2
Outras Despesas Correntes	189.184,0	16.160,9	33.452,5	31.697,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	307.598,4	35.969,5	78.554,5	82.710,2
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	161.236,2	11.652,0	26.407,6	4.415,6
Investimentos	149.829,9	9.368,2	23.656,6	3.379,5
Inversões Financeiras	2.828,4	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	2.828,4	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	8.577,9	2.283,8	2.751,0	1.036,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	152.658,3	9.368,2	23.656,6	3.379,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.722,1	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	2.875,8	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	465.854,6	45.337,7	102.211,1	86.089,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-57.517,3	-454,0	41.495,8	21.619,9
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.